غرض اکبری دور میں جو روشن علمی اور ادبی روایات وجود میں آئیں وہ بعد کے ادوار میں تقلید کا باعث بن گئیں اور ان کی پیروی آج تک ہو رہی ہے۔

اکبری دور کے ان طلائی روایات میں اس کے جانشینوں کے عہد میں خاصا اضافہ ہوا اور اس پورے عہد میں جو ابوالمظفر بہادر شاہ ظفر کے آخر تک سال ۱۸۵۷ء عیسوی یا ۱۲۷۴ھ پر ختم ہو جاتا ہے غیر منقسم ہندوستان کی پوری تمدن و تہذیب ثبت ہے اور یہ اس دور کے لوگوں کی شہادت، شجاعت اور زندگی کی نفاست، اقتصادی خوشحالی، باہمی اخوت اور تہذیبی برتری پر گواہ ہے۔

اکبری دور میں شامل ہونے سے پہلے ہمارا کشمیر کا ملا ایک آزاد اور خود اختیار ملک تھا اور اس حیثیت سے اپنے اسلامی دور میں یعنی شاہمیری دور سے چک بادشاہوں کے اختتام سلطنت تک یعنی سال ۷۴۳ھ (۱۳۴۲ء) سے لے کر سال ۹۹۳ھ (۱۵۸۵ء) تک فارسی زبان و ادب کے دورِ تکامل کو پہنچ چکا تھا۔ اس خود اختیار عہد میں جو ٹھیک ڈھائی سو سال طویل مدت تھی کشمیر نے پورے مغل دور کی ادبی سرگرمیوں اور رفعتوں کی منزلوں کو پہلے ہی طے کر لیا تھا اور آج تک کشمیر اس لحاظ سے ایرانِ صغیر کے دوسرے نام سے معروف ہے۔